

(資料)

1. 【単体】損益の内訳

(単位：百万円、%)

	平成16年度			平成15年度		
	平成16年度	前年同期比 増減額	前年同期比 増減率	平成15年度	前年同期比 増減額	前年同期比 増減率
業務純益	464,456	31,997	7.4	432,459	51,933	13.6
業務粗利益	1,177,226	30,394	2.7	1,146,832	△11,266	△1.0
資金利益	1,077,164	11,012	1.0	1,066,152	△14,301	△1.3
役務取引等利益	73,011	9,791	15.5	63,220	4,754	8.1
その他業務利益	27,023	9,592	55.0	17,431	△1,702	△8.9
国債等債券関係損益	6,999	△7,484	△51.7	14,483	△6,086	△29.6
経費 (△)	737,983	5,870	0.8	732,113	△32,604	△4.3
一般貸倒引当金繰入額 (△)	△25,219	△7,459	-	△17,760	△30,599	-
臨時損益	△280,316	21,286	-	△301,602	203,969	△40.3
個別貸倒引当金繰入額 (△)	244,591	△6,888	△2.7	251,479	△21,236	△7.8
株式等関係損益	30,463	4,158	15.8	26,305	184,915	-
経常利益	184,013	53,186	40.7	130,827	255,905	-
特別損益	△368	△15,955	-	15,587	△2,430	△13.5
税引前当期純利益	183,648	37,248	25.4	146,400	253,467	-
法人税、住民税及び事業税 (△)	29,391	△9,774	△25.0	39,165	2,134	5.8
法人税等調整額 (△)	64,993	26,692	69.7	38,301	56,762	-
当期純利益	89,230	20,324	29.5	68,906	194,562	-

- (注) 1. 計数は、平成17年3月末現在の全会員行48行ベースであり、平成15年度計数には福岡シティ銀行分を含まない。
2. 国債等債券関係損益＝国債等債券売却益+国債等債券償還益-国債等債券売却損-国債等債券償還損-国債等債券償却
3. 株式等関係損益＝株式等売却益-株式等売却損-株式等償却

2. 【単体】不良債権処理額

(単位：百万円、%)

	平成16年度	前年同期比		平成15年度	前年同期比	
		増減額	増減率		増減額	増減率
貸倒引当金繰入額	219,364	△ 14,345	△ 6.1	233,709	△ 47,698	△ 16.9
貸出金償却	45,233	△ 6,064	△ 11.8	51,297	△ 19,252	△ 27.3
CCPC 売却損等	-	△ 1,867	△ 100.0	1,867	△ 1,647	△ 46.9
RCC 売却損	5,676	3,449	154.9	2,227	559	33.5
産業再生機構売却損	730	△ 607	△ 45.4	1,337	1,337	-
債権売却損失 引当金繰入額	-	△ 2,807	△ 100.0	2,807	△ 1,165	△ 29.3
取引先支援損 (債権放棄等)	4,673	△ 1,798	△ 27.8	6,471	6,250	2,828.1
特定債務者支援 引当金繰入額	2,641	△ 184	△ 6.5	2,825	2,084	281.2
その他 不良債権処理額	15,952	△ 981	△ 5.8	16,933	△ 3,135	△ 15.6
合計 A	294,317	△ 25,209	△ 7.9	319,526	△ 62,662	△ 16.4

コア業務純益 B	432,238	32,022	8.0	400,216	27,420	7.4
(参考) A/B	68.1	△ 11.7		79.8	△ 22.7	

与信費用比率 X	0.74	△ 0.07		0.81	△ 9,224.10	
預貸金利鞘 Y	1.00	△ 0.04		1.04	0.06	
(参考) Y-X	0.26	0.03		0.23	9,224.16	

(注) 1. 貸倒引当金繰入額=一般貸倒引当金繰入額+個別貸倒引当金繰入額+特定海外債権引当勘定繰入額-特別利益計上の取崩超過額

2. コア業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券関係損益

3. 与信費用比率=不良債権処理額/貸出金(平残)×100

3. 【単体】金融再生法開示債権

(単位：億円、%)

	平成16年度末		前年同期末比		平成15年度末		前年同期末比	
		増減額	増減率		増減額	増減率		増減率
破産更生等債権	6,375	△ 1,504	△ 19.1	7,879	△ 1,507	△ 16.1		
危険債権	12,608	△ 1,046	△ 7.7	13,654	△ 1,459	△ 9.7		
要管理債権	6,887	△ 1,796	△ 20.7	8,683	△ 1,791	△ 17.1		
開示債権 A	25,870	△ 4,346	△ 14.4	30,216	△ 4,757	△ 13.6		
正常債権	384,123	6,633	1.8	377,490	6,139	1.7		
合計 B	410,004	2,300	0.6	407,704	1,377	0.3		
金融再生法 開示債権比率 A/B	6.30	△ 1.11		7.41	△ 1.20			

4. 【単体】リスク管理債権

(単位：百万円、%)

	平成16年度末	前年同期末比		平成15年度末	前年同期末比	
		増減額	増減率		増減額	増減率
破綻先債権	203,020	△ 93,054	△ 31.4	296,074	△ 102,085	△ 25.6
延滞債権	1,664,390	△ 144,162	△ 8.0	1,808,552	△ 161,406	△ 8.2
3カ月以上延滞債権	12,604	△ 286	△ 2.2	12,890	△ 7,702	△ 37.4
貸出条件緩和債権	678,905	△ 179,909	△ 20.9	858,814	△ 177,099	△ 17.1
合計 A	2,558,982	△ 417,415	△ 14.0	2,976,397	△ 448,280	△ 13.1

貸出金 B	40,340,359	274,634	0.7	40,065,725	233,782	0.6
リスク管理債権比率 A/B	6.34	△ 1.08		7.42	△ 1.18	
貸倒引当金 C	822,261	△ 82,607	△ 9.1	904,868	△ 167,903	△ 15.7
特定債務者 支援引当金 D	5,085	392	8.4	4,693	1,315	38.9
引当率 (C+D)/A	32.33	1.78		30.55	△ 0.87	

(注) 1. リスク管理債権比率=リスク管理債権/貸出金(末残)×100

2. 引当率=(貸倒引当金+特定債務者支援引当金)/リスク管理債権×100

5. 【単体】自己資本比率の内訳

(単位：百万円、%)

		平成16年度末		前年同期末比		平成15年度末		前年同期末比	
			増減額	増減率		増減額	増減率		
Tier I	(A)	2,278,453	125,403	5.8	2,153,050	33,311	1.6		
Tier II	(B)	578,719	17,092	3.0	561,627	7,086	1.3		
うち負債性資本調達手段		280,762	16,982	6.4	263,780	4,680	1.8		
Tier I + Tier II	(C) (A) + (B)	2,857,206	142,502	5.2	2,714,704	40,405	1.5		
控除項目	(D)	3,869	△ 59	△ 1.5	3,928	574	17.1		
自己資本額	(E) (C) - (D)	2,853,320	142,558	5.3	2,710,762	39,833	1.5		
リスク・アセット	(F)	32,279,917	250,601	0.8	32,029,316	10,961	0.0		
自己資本比率	$\frac{(E)}{(F)}$	8.83	0.37		8.46	0.12			
Tier I 比率	$\frac{(A)}{(F)}$	7.05	0.33		6.72	0.10			

6. 【単体】主要勘定（末残）の内訳（1/2）

（単位：百万円、％）

	平成16年度末			平成15年度末		
	前年同期末比 増減額	前年同期末比 増減率	前年同期末比 増減額	前年同期末比 増減率	前年同期末比 増減額	前年同期末比 増減率
貸出金	40,340,359	274,634	0.7	40,065,725	233,782	0.6
有価証券	12,662,057	884,449	7.5	11,777,608	1,006,333	9.3
国債	5,745,349	751,816	15.1	4,993,533	552,108	12.4
地方債	799,400	△ 18,812	△ 2.3	818,212	21,753	2.7
社債	3,007,920	△ 338,836	△ 10.1	3,346,756	△ 228,011	△ 6.4
株式	1,069,268	99,427	10.3	969,841	210,518	27.7
外国証券	1,481,090	132,623	9.8	1,348,467	404,648	42.9
商品有価証券	15,869	△ 41,884	△ 72.5	57,753	1,018	1.8
金銭の信託	278,176	219,095	370.8	59,081	32,478	122.1
コールローン	656,571	△ 55,587	△ 7.8	712,158	△ 152,381	△ 17.6
運用勘定計	54,325,463	1,304,554	2.5	53,020,909	1,106,480	2.1
繰延税金資産	399,050	△ 96,189	△ 19.4	495,239	△ 105,744	△ 17.6
貸倒引当金（△）	822,261	△ 82,607	△ 9.1	904,868	△ 167,903	△ 15.7
投資損失引当金（△）	978	273	38.7	705	385	120.3
資産計	58,886,681	1,536,557	2.7	57,350,124	616,354	1.1

7. 【単体】主要勘定（末残）の内訳（2/2）

（単位：百万円、％）

	平成 16 年度 末	前年同期末比 増減額	前年同期末比 増減率	平成 15 年度 末	前年同期末比 増減額	前年同期末比 増減率
預金	53,962,415	1,136,103	2.2	52,826,312	379,164	0.7
譲渡性預金	381,218	67,921	21.7	313,297	181,663	138.0
コールマネー	91,632	15,717	20.7	75,915	16,546	27.9
売渡手形	139,400	117,700	542.4	21,700	△ 25,200	△ 53.7
調達勘定計	55,102,235	1,452,662	2.7	53,649,573	569,480	1.1
賞与引当金	19,497	749	4.0	18,748	△ 119	△ 0.6
役員賞与引当金	235	55	30.6	180	180	-
退職給付引当金	154,920	△ 2,720	△ 1.7	157,640	△ 1,458	△ 0.9
繰延税金負債	26,252	18,165	224.6	8,087	8,087	-
負債計	56,226,062	1,337,668	2.4	54,888,394	501,857	0.9
資本金	807,869	19,395	2.5	788,474	△ 24,345	△ 3.0
新株式払込金	-	-	-	-	-	-
資本剰余金	550,757	16,332	3.1	534,425	△ 67,034	△ 11.1
利益剰余金	946,431	90,752	10.6	855,679	111,157	14.9
土地再評価差額金	133,233	△ 7,290	△ 5.2	140,523	△ 11,645	△ 7.7
株式等評価差額金	227,200	79,378	53.7	147,822	107,927	270.5
自己株式（△）	4,955	△ 325	△ 6.2	5,280	1,585	42.9
資本計	2,660,593	198,892	8.1	2,461,701	114,494	4.9
負債及び資本計	58,886,681	1,536,557	2.7	57,350,124	616,354	1.1

8. 【単体】経営諸指標

(単位：%)

	平成16年度		平成15年度	
		前年同期比		前年同期比
貸出金利回 (A)	2.46	△ 0.07	2.53	△ 0.04
有価証券利回	1.19	0.06	1.13	△ 0.03
資金運用利回 (B)	2.10	△ 0.03	2.13	△ 0.05
預金債券等原価 (C)	1.46	△ 0.03	1.49	△ 0.10
預金債券等利回	0.07	△ 0.01	0.08	△ 0.02
預金利回	0.07	△ 0.01	0.08	△ 0.02
譲渡性預金利回	0.05	0.01	0.04	0.00
経費率	1.38	△ 0.03	1.41	△ 0.08
人件費率	0.71	△ 0.03	0.74	△ 0.05
物件費率	0.59	△ 0.01	0.60	△ 0.02
税金率	0.07	0.01	0.06	△ 0.01
資金調達利回	0.10	△ 0.01	0.11	△ 0.02
資金調達原価 (D)	1.48	△ 0.03	1.51	△ 0.10
預貸金利鞘 (A-C)	1.00	△ 0.04	1.04	0.06
総資金利鞘 (B-D)	0.62	0.00	0.62	0.06
預貸率 (末残)	73.94	△ 1.43	75.37	△ 0.37
" (平残)	74.23	△ 0.96	75.19	△ 1.68
預証率 (末残)	23.29	1.13	22.16	1.68
" (平残)	23.17	0.93	22.24	0.77
コア業純ROA	0.75	0.04	0.71	0.68
コア業純ROE	17.26	0.83	16.43	1.71
コア業務粗利益OHR	63.06	△ 1.59	64.65	△ 2.57

(注) 1. コア業純ROA = (業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券関係損益) / 総資産平残 × 100

2. コア業純ROE = (業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券関係損益) / 資本計平残 × 100

3. コア業務粗利益OHR = 経費 / (業務粗利益 - 国債等債券関係損益) × 100

9. 【連結】損益の内訳

(単位：百万円、%)

	平成16年度			平成15年度		
	平成16年度	前年同期比 増減額	前年同期比 増減率	平成15年度	前年同期比 増減額	前年同期比 増減率
経常収益	1,544,984	△ 12,936	△ 0.8	1,557,920	△ 19,450	△ 1.2
資金運用収益	1,123,516	20,701	1.9	1,102,815	△ 38,608	△ 3.4
役務取引等収益	186,853	14,650	8.5	172,203	11,945	7.5
その他業務収益	123,948	△ 15,230	△ 10.9	139,178	△ 21,067	△ 13.2
その他経常収益	110,593	△ 33,064	△ 23.0	143,657	28,291	24.6
経常費用 (△)	1,349,694	△ 62,726	△ 4.4	1,412,420	△ 280,750	△ 16.7
資金調達費用 (△)	58,335	△ 2,089	△ 3.5	60,424	△ 13,824	△ 18.7
役務取引等費用 (△)	90,382	3,607	4.2	86,775	5,611	7.0
その他業務費用 (△)	89,771	△ 22,729	△ 20.2	112,500	△ 16,511	△ 12.8
営業経費 (△)	751,974	6,572	0.9	745,402	△ 41,323	△ 5.3
その他経常費用 (△)	359,144	△ 48,083	△ 11.8	407,227	△ 214,708	△ 34.6
経常利益	195,270	49,792	34.2	145,478	261,288	-
特別利益	22,605	△ 1,946	△ 7.9	24,551	△ 23,645	△ 49.2
特別損失 (△)	24,212	△ 17,568	△ 42.0	41,780	16,543	66.1
税金等調整前当期純利益	193,663	65,410	51.0	128,253	221,110	-
法人税、住民税及び事業税 (△)	33,065	△ 8,622	△ 20.7	41,687	1,755	4.5
法人税等調整額 (△)	66,249	48,018	263.4	18,231	37,345	-
少数株主利益 (△)	2,485	△ 46	△ 1.8	2,531	612	31.2
当期純利益	91,816	26,061	39.6	65,755	181,383	-

(注) 連結決算を行っていない大正銀行、奈良銀行、長崎銀行を除く45行ベースである(資料10も同様)。

10. 【連結】自己資本比率の内訳

(単位：百万円、%)

		平成16年度末		平成15年度末			
		前年同期末比		前年同期末比			
		増減額	増減率	増減額	増減率		
Tier I	(A)	2,278,451	154,096	7.3	2,124,355	25,732	1.2
Tier II	(B)	573,391	26,053	4.8	547,338	2,241	0.4
うち負債性資本調達手段		275,762	16,982	6.6	258,780	2,680	1.0
Tier I+Tier II (C)	(A)+(B)	2,851,867	180,150	6.7	2,671,717	27,972	1.1
控除項目	(D)	3,903	51	1.3	3,852	490	14.6
自己資本額 (E)	(C)-(D)	2,847,955	180,105	6.8	2,667,850	27,483	1.0
リスク・アセット	(F)	32,034,353	736,262	2.4	31,298,091	△ 394,741	△ 1.2
自己資本比率	$\frac{(E)}{(F)}$	8.89	0.37		8.52	0.19	
Tier I 比率	$\frac{(A)}{(F)}$	7.11	0.33		6.78	0.16	